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Cíl diplomové práce

Společné jmění manželů je stejně jako ostatní instituty občanského práva nyní velmi

aktuálním tématem. Již i široké veřejnosti je totiž známo, že se v uplynulých letech vedly

intenzivní práce na rekodifikaci občanského práva. Nyní se návrh nového občanského

zákoníku1, který nám přináší mnoho změn včetně novinek v oblasti majetkového práva mezi

manžely, ocitá téměř před procesem schválení.

Ráda bych ve své práci objasnila celou problematiku institutu společného jmění

manželů. Chtěla bych zhodnotit jeho fungování a zmínit sporné otázky, které v praxi

v souvislosti se společným jměním vznikaly.

Nedostatky ustanovení o společném jmění v platném občanském zákoníku zčásti

pramení i z nedostatků celého občanského zákoníku. Ten vznikl již v roce 1964 a za existence

socialistického režimu, jehož idey se i v tomto soukromoprávním kodexu odrazily.

V důsledku změn po roce 1989 došlo k úpravám i v rámci manželského majetkového

práva, nově byla dána možnost společné jmění (tehdy ještě bezpodílové vlastnictví) smluvně

upravit. To byl první krok k modernímu uspořádání majetkových vztahů manželů.

Ač se nám na první pohled může stávající úprava společného jmění v občanském

zákoníku zdát vcelku jasnou a bezproblémovou, pronikneme-li do hloubky této problematiky,

najdeme mnoho otázek zákonem neupravených, se kterými se praxe každý den potýká.

Některé zajímavé bych ve své práci ráda zmínila.

Mnoho sporných otázek bylo judikaturou vyřešeno již za existence minulé právní

úpravy, tj. bezpodílového spoluvlastnictví manželů, která platila až do 1.8.1998. Vzhledem

k tomu, že se jedná o instituty lišící se v některých ohledech obsahově pouze minimálně, lze

mít důvodně za to, že judikaturu vztahující se k minulé právní úpravě můžeme přiměřeně

použít i dnes za existence společného jmění. Vycházím z ní tedy přiměřeně i ve své práci.

Významný problém v současné úpravě spatřuji v nedostatečné ochraně majetku

jednoho manžela před manželem druhým, popř. před třetími osobami.

1 Návrh občanského zákoníku. Návrh po zpracování připomínek. Hlavní zpracovatelé Eliáš, K., Zuklínová, M.
Ministerstvo spravedlnosti. (citováno k 23.3. 2009) http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zakona.html
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Na druhou stranu však ani třetím osobám, vstupujícím do závazkových vztahů

s manžely či jedním z nich nelze upřít jistou ochranu jejich práv. Je tedy jasné, že v úpravě

práv těchto subjektů je třeba najít určitý kompromis. Naše právní úprava však určité vyvážené

řešení zatím postrádá.

Jistým nedostatkem je i roztříštěnost úpravy, protože není obsažena pouze v zákoníku

občanském, ale určitá ustanovení výrazně zasahující do majetkových poměrů manželů

nalezneme též v zákoně trestním, zákoně insolvenčním či občanském soudním řádu, občanský

zákoník však na ně žádným způsobem neodkazuje.

Jak již jsem výše uvedla, chci o úpravě společného jmění pojednat komplexně.

V neposlední řadě bych také ráda zmínila právě onu úpravu majetkových vztahů manželů

obsaženou v návrhu nového občanského zákoníku. Chystám se ve své práci tuto úpravu

objasnit, ale též některá její ustanovení krátce srovnat s platným právním stavem a pozastavit

se nad tím, co nám přináší nového, a co zůstalo ze současné právní úpravy zachováno.

Ve své práci jsem vycházela z právních předpisů platných ke dni 23.3.2009 a z návrhu

občanského zákoníku po zpracování připomínek ve znění ke stejnému dni.

5

POJEM, HISTORICKÝ VÝVOJ, OBSAH A FUNKCE SJM

1.1. Pojem

Společné jmění manželů je zákonná právní forma uspořádání vzájemných majetkových

práv mezi manžely.2

SJM můžeme též definovat jako druh majetkového společenství, které může vzniknout a

existovat pouze mezi manžely.

V oblasti majetkových vztahů mezi manžely existují dva legislativní přístupy. Jedná se o

dva odlišné režimy. Prvním je režim oddělených majetků, podle jehož principů manželé i po

uzavření manželství nabývají majetek a přijímají závazky pouze do svého výlučného

vlastnictví a žádný společný majetek nevzniká. Druhým režimem je pak opačně koncipované

majetkové společenství, kdy manželé po uzavření manželství nabývají majetek a přijímají

závazky společně. Podle shora uvedeného je jasné, že úprava SJM vychází z režimu

majetkového společenství.

Majetkové společenství může být tedy buď univerzální (zahrnující veškerý majetek,

včetně toho, který měli manželé každý ve svém vlastnictví před uzavřením manželství) nebo

omezené (které se vztahuje pouze na určitý okruh věcí). Česká právní úprava vychází

z omezeného majetkového společenství manželů.

Majetek je souhrn majetkových hodnot (věcí, pohledávek, jiných práv a hodnot

ocenitelných penězi) náležející určitému subjektu.3

Jměním se obecně označuje souhrn penězi ocenitelných majetkových hodnot patřících

určité sobě (aktiv), a souhrn penězi ocenitelných majetkových hodnot, které tato osoba dluží

jinému (pasiv).4

Určit vzájemný poměr pojmu majetek a pojmu jmění pak není vůbec složité, protože jak

z obou definic přímo vyplývá, pojem majetek a jmění jsou v podstatě totožné.

2 Švestka, J., Jehlička, O., Škárová, M., Spáčil, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 10. vydání. Praha: Beck,
2006. str. 583
3 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M.a kol. Občanský zákoník I. Komentář. Praha: Beck, 2008.
4 Dvořák, J., Spáčil, J. Společné jmění manželů v teorii a judikatuře. 2., rozš. vydání. Praha: ASPI, 2007. str.65
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Zde by bylo vhodné objasnit vzájemný vztah institutu podílového spoluvlastnictví a

společného jmění manželů, které jsou společně upraveny ve stejné marginální rubrice

občanského zákoníku. Společné pro oba instituty je to, že jedna a táž věc nerozdělená patří

současně více osobám, v případě společného jmění dvěma. Jedná se o podvojné

spoluvlastnictví manželů. Každý z manželů je úplným vlastníkem celé věci ze společného

jmění manželů, ve svém vlastnictví je však omezen stejným vlastnickým právem druhého

manžela. 5

Společné jmění tedy chápeme jako spoluvlastnictví6, kdy manželé jsou spoluvlastníky

společných věcí, přičemž míra jejich účasti na tomto vlastnictví není na rozdíl od podílového

spoluvlastnictví vyjádřena podílem.7 Z toho vyplývá, že jejich spoluvlastnictví je bezpodílové.

Ač je tedy „bezpodílové spoluvlastnictví manželů“ institutem již překonaným společným

jměním manželů, a je dle judikatury zcela jiným institutem8 než společné jmění manželů, není

pochyb, že v chápání míry účasti na vlastnictví ke společným věcem jeho přeměnou nedošlo

k žádným změnám.

Rozdíl od podílového spoluvlastnictví spatřujeme dále i v okruhu osob, které mohou být

subjekty, u společného jmění jsou to pouze manželé. Společné jmění nemůže být kdykoliv

zrušeno a vypořádáno, jako podílové spoluvlastnictví, což má za účel zajišťovat určitou míru

stability majetkových vztahů manželů.

SJM je základním institutem manželského majetkového práva, kdy manželským

majetkovým právem se rozumí právní úprava veškerých majetkových vztahů, k jejichž vzniku

5 R 42/1972: Každý z manželů má vlastnické právo k celé věci v bezpodílovém vlastnictví (společném jmění),
jež je ovšem omezeno stejným právem druhého manžela.
6 Z odůvodnění Rozsudku NS sp.zn. 22 Cdo 700/2004: „K argumentaci výše citovaným ustanovením § 114 odst.
3 ObchZ dovolací soud poznamenává, že podle jeho názoru v případě, kdy vlastníky jedné věci je více osob,
musí jít vždy o spoluvlastnictví, a to i v případě, kdy věc náleží do společného jmění manželů z důvodu
uvedeného v § 143 odst. 1 písm. a) ObčZ. Jsou-li oba manželé vlastníky celé věci a nelze-li hovořit o existenci
podílu každého z nich na takové věci, nelze než dospět k závěru, že přes určitou transformaci institutu
bezpodílového spoluvlastnictví do společného jmění manželů jde stále o pokračující bezpodílové

[…]

Dunlop

III.

Účastníci této dohody se dohodli, že z věcí které jsou součástí jejich společného jmění
manželů, přejdou do výlučného vlastnictví paní Radky Malé – účastníka č. 2 tyto nemovité

věci:

1. rodinný dům čp. 777, postavený na st. poz. par.č. 567/9 zast. pl. a nádvoří v k.ú.
Krásná Hora nad Vltavou

72

2. st. poz. par.č. 567/9, zast. pl. a nádvoří o výměře 356m² v k.ú. Krásná Hora nad
Vltavou.

A z movitých věcí tyto:

osobní automobil Škoda Fabia, reg. zn. ……………, nůžky na keře zn. Husqvarna, horské
jízdní kolo zn. Joko, fotografický přístroj Kodak

IV.

Účastníci se zavazují, že do 30 dnů od právní moci rozhodnutí o rozvodu manželství
podají návrh na vklad vlastnického práva k vypořádaným nemovitostem v souladu s touto
dohodou.

V.

Účastníci prohlašují, že touto dohodou došlo k úplnému vypořádání jejich
majetkových vztahů plynoucích z jejich společného jmění manželů.

Věci a jiné majetkové hodnoty, které nejsou uvedeny v této dohodě, a ke dni právní
moci rozhodnutí o rozvodu manželství účastníků této dohody náležely do společného jmění
účastníků platí, že se stávají výlučným vlastnictvím toho z účastníků, který je měl ke dni
právní moci rozhodnutí o rozvodu manželství ve svém držení. Nemovitosti opomenuté v této
dohodě náleží oběma se stejnými podíly.

Účastníci této dohody prohlašují, že tuto dohodu uzavřeli nikoliv v tísni a za nápadně
nevýhodných podmínek, je výrazem jejich svobodné a skutečné vůle. Dohodu si před jejím
podpisem přečetli, s jejím obsahem souhlasí, což stvrzují vlastnoručními podpisy.

V …………… dne 23.3.2009

……………………………………… ………………………………………..

účastník č. 1 účastník č. 2
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13. Resumé a klíčová slova

Community property

Gemeinsames Vermögen der Ehegatten

Die Vermögensbeziehungen der Ehegatten sind im Bürgerlichen Gesetzbuch geregelt.

Ein gemeinsames Vermögen der Ehegatten ist der Hauptinstitut der ehelichen

Gütergemeinschaft, die nur zwischen der Ehegatten entstehen kann. Es entsteht nach dem

Eintritt in die gültige Ehe. Damit die gültige Ehe entstehen kann, müssen die gesetzlichen

Anforderungen erfüllt werden.

Auch in der ungültigen Ehe entsteht das gemeinsame Vermögen der Ehegatten, die nur

bis den Zeitpunkt dauert, wann das Gericht aufgrund des Vorschlags die Ungültigkeit

ausspricht.

Das Gesetz regelt, welche Vermögenswerte das gemeinsame Vermögen der Ehegatten

bilden und welche im ausschließlichen Eigentum der Ehegattin und des Ehegatten bleiben. Zu

den gemeinsamen Sachen gehört alles, was beide Ehegatten oder einer der Ehepartner

während der Ehe erworben haben. Vor allem die Aktiva, aber auch die Passiva – Schulden.

Die Vermögenswerte, die jeder der Ehepartner noch vor der Ehe erworben hat, bleiben

auch während der Ehe nur in seinem Eigentum. Auch persönliche Gegenstände (wie z.B.

Bekleidung oder Kosmetik) sind nicht gemeinsam. Gewöhnliche Verwaltung des

gemeinsamen Vermögens üben beide Ehegatten im Verlauf der Ehe selbst aus.

Die Novelle des Bürgerlichen Gesetzbuchs aus dem Jahre 1991 hat den Ehegatten

ermöglicht, den Inhalt ihres gemeinsamen Vermögens zu ändern. Seit dieser Zeit können die

Ehegatten das gemeinsame Vermögen der Ehegatten aufgrund des Vertrags auf den

gewöhnlichen Hausrat einschränken oder andererseits erweitern.

Für alle diesen Verträge setzt das Gesetzbuch eine Form der notariellen Eintragung

fest. Das gemeinsame Vermögen der Ehegatten geht mit dem Ende der Ehe unter. Die Ehe

endet mit dem Tod eines Ehegattes oder mit der Scheidung. Das Gesetz sagt, dass man nach

der Auflösung der Ehe die Eigentumsauseinandersetzung durchführen muss.
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Die beste Weise, wie das gemeinsame Eigentum zu trennen, ist ein Abkommen

zwischen den Ehegatten abzuschließen. Das Abkommen ermöglicht ihre Hobbys und

persönliche Beziehungen zu den Vermögenswerten zu berücksichtigen. Wenn sich die

Ehegatten auf der Gütertrennung nicht einigen können, muss das Gericht aufgrund des

Vorschlages entscheiden.

Falls das Abkommen nicht abgeschlossen wurde und der Antrag nicht gestellt wurde,

gilt, dass nach drei Jahren die beweglichen Sachen derjenige besitzt, der diese Gestände für

seinen persönlichen Gebrauch oder für den Gebrauch der Familie benutzt. Unbewegliche

Sachen bleiben beiden Ehegatten gemeinsam. Diese Regelung schützt vor allem die dritten

Personen, die in die Verpflichtungsverhältnisse mit der Ehegatten eintreten.

Die tschechische Regelung kommt aus dem Prinzip der Gütergemeinschaft aus. Nach

vielen Novellen des Bürgerlichen Gesetzbuchs bleibt die Regelung des ehelichen Güterrechts

nicht entsprechend. Auch diese Tatsache war der Grund für Entstehung des neuen

Bürgerlichen Gesetzbuchs. Jetzt erwarten wir nur seine Genehmigung.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Manželství marriage

Jmění property

Vypořádání settlement