## Posudek diplomové práce - vedoucí

**Jméno diplomanta:** Pavla Trachtová

**Téma práce :** Společné jmění manželů

**Rozsah práce :** 63 s

**Aktuálnost ( novost ) tématu :** Téma je v praxi velmi frekventované, v literatuře i v rozhodovací činnosti soudů. Nicméně platná právní úprava stále přináší řadu otázek.

**Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, použité metody, prameny:** Téma lze, vzhledem k četnosti odborné literatury, považovat za středně náročné na teoretické znalosti. Není nezbytný empirický výzkum. Dominujícím je teoretický přístup kombinovaný se soudní judikaturou.

**Formální a systematické členění práce :** Práce je přehledně členěna. Zahrnuje jak přiblížení samotného institutu SJM, rovněž vývoj manželského majetkového práva. Dále práce pojednává o vzniku, trvání a správě SJM. Práce dále obsahuje zkoumání rozsahu SJM. Dále práce pojednává o modifikaci SJM a předmanželských smlouvách. Poté následuje problematika zániku a obnovení SJM následovaná partií o vypořádání SJM. Předposlední část je věnována návrhu nového OZ. Práce je ukončena závěrem.

**Vyjádření k práci :** Téma je poměrně pečlivě zpracované. Je zde patrný zájem o danou oblast. Práce není popisná. Svým způsobem uceleně přibližuje celou oblast právní úpravy. Kladně hodnotím i přílohy.

**Kritéria hodnocení práce – dílčí hodnocení : 1, 2 , 3 ,4**

- | | |
|--|---|
| a) splnění cíle práce : | 1 |
| b) samostatnost při zpracování tématu: | 1 |
| c) logická stavba práce: | 1 |
| d) práce s literaturou a judikaturou: | 1 |
| e) hloubka analýzy: | 2 |
| f) úprava textu (včetně příloh): | 2 |
| g) jazyková a stylistická úroveň: | 2 |

2

**Otázky k obhajobě: úvahy de lege lata**

**Práci doporučuji k obhajobě : ano ne**

**Navržená klasifikace: výborně velmi dobře dobře**

**V Praze dne 19.6.2009**

**Doc.JUDr.Josef Salač,Ph.D.**